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Bilag 187. 

TIVOLI 

Den 31. januar 1967. I 

Foranlediget af forslaget om indførelse af 
en merværdiafgift tillader Tivoli sig at frem- 
komme med følgende: 

Da der ved lov nr. 112 af 13. maj 1911 
blev indført en almindelig forlystelsesafgift, 
blev der ved lovens § 3 indrømmet Tivoli 
en særstilling, hvis begrundelse først og 
fremmest synes at have været Tivolis sær- 
lige stilling som en national og kulturel 
institution, jfr. herved diskussionen mellem 
Edvard Brandes og finansminister Neer- 
gaard i landstingets forhandlinger, sp.< 2058, 
2078 og 2080, og folketingets forhandlinger 
(Neergaard) sp. 7819-20. Denne særstilling, 
som bibeholdtes, indtil forlystelsesafgiften 
ophævedes i 1964, bestod deri, at afgiften, 
som kun beregnedes efter laveste sats, alene 
betaltes af . entreen til Tivoli, men ikke af de 
af Tivoli inden for havens område foran- 
staltede forlystelser. 

Den nu foreslåede afgift synes at ville 
omfatte al virksomhed, der udøves inden 
for Tivolis område. For så vidt angår 
afgiften af de ca. 32 mill. kr., der omsættes 
på Tivolis restauranter, skal vi henholde os 
til de bemærkninger, der vil blive fremført 
over for udvalget fra vedkommende turist- 
og brancheorganisationer. Blot skal vi 
nævne, at samtlige restauranters leje til 
Tivoli beregnes som procentafgifter af netto- 
omsætningen, og at en eventuel nedgang i 
restaurantbesøget derfor vil medføre tilsva- 
rende nedgang i Tivolis indtægter. 

Derudover vil en merværdiafgift blandt 
andet ramme entreen til haven og til for- 
lystelserne, 16,8 mill. kr., samt omsætnin- 
gen ved tombolaer, spil m. m., ca. 9,2 mill. 

kr., i alt 26 mill. kr., svarende til, en afgift 
på 2,6 mill. kr. Dette vil for størstedelens 
vedkommende blive en nettoudgift, for 
Tivoli, idet blandt andet følgende hoved- 
poster blandt Tivolis udgifter, helt v mangler 
mulighed for modregning af merværdiafgift 
b,etalt i tidligere led: direkte lønudgifter, 
9,5 mill. kr., offentlige skatter og afgifter, 
inklusive lejeafgift til Københavns:, kom- 
mune, 6 mill. kr., og afskrivninger plus rente- 
udgifter, 1,5 mill. kr. 

Heroverfor står, at Tivolis netto-overskud 
for de sidste fem år i gennemsnit har været 
1,7 mill. kr., hvoraf størstedelen geninveste- 
res i nybygninger, m. m.,: idét udbyttet til 
aktionærerne kun udgør 500.000 kr. årligt, 
svarende til 10 pet. af aktiekapitalen. Dét 
bemærkes, herved, at Tivoli vel altid har 
bestræbt sig på at føre en så lempelig pris- 
politik som mulig, men dog i de seneste år 
på grund af de voldsomme stigninger af 
lønninger og priser har måttet sætte entré- 
satserne så højt, som det rent praktisk lod 
sig gøre uden at medføre for stor nedgang 
i besøget. 

En ubegrænset merværdiafgift på Tivolis 
omsætning vil derfor medføre en så alvorlig 
forringelse af Tivolis økonomi, at det truer 
Tivolis muligheder for i samme omfang som 
hidtil at opretholde sin kulturelle aktivitet 
og i det hele taget på alle områder bevare 
det kvalitetspræg, som har været grund- 
laget for Tivolis popularitet inden for og 
uden for landets grænser. 

Under henvisning til foranstående an- 
moder vi om, at der ved merværdiafgiftens 
eventuelle gennemførelse må blive indsat 


